UBND XÃ XUÂN ĐÔNG
PHÒNG VĂN HOÁ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /CV-PVHXH

V/v triển khai hoạt động hưởng
ứng “Ngày thế giới tưởng niệm
các nạn nhân tử vong vì tai nạn

giao thông” năm 2025

Xuân Đông, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 3371/SGDĐT-VP ngày 10/11/2025 của Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Đồng Nai về việc triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng
niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2025, Phòng Văn hoá Xã hội xã
Xuân Đông đề nghị hiệu trưởng các trường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền từ ngày 14/11/2025 đến 22/11/2025
Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, giáo viên, học sinh và

phụ huynh về mục đích, ý nghĩa của “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong
vì tai nạn giao thông”; cảnh báo các nguy cơ, hậu quả và nguyên nhân gây tai nạn giao
thông; góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông
trong học đường.

2. Hình thức tuyên truyền
Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn

nhân tử vong do TNGT, những đau thương, mất mát do TNGT; những địa chỉ cần được
chia sẻ và giúp đỡ của xã hội.

Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây TNGT, cảnh báo những hậu quả nghiêm
trọng của TNGT đối với mỗi gia đình và toàn xã hội, từ đó nâng cao trách nhiệm của cơ
quan, tổ chức trong công tác bảo đảm ATGT và ý thức tuân thủ pháp luật của người
tham gia giao thông.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT, văn hoá giao thông, những cử chỉ, hành
động tốt của người tham gia giao thông từ đó góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp
luật giao thông và văn hóa giao thông.

a) Công cụ, hình thức tuyên truyềnTập trung tuyên truyền trên Cổng Thông tin
điện tử đơn vị, cơ sở giáo dục; kênh thông tin cấp xã, phường; bảng tin nội bộ cơ quan,
trường học; thông qua tin, bài, phóng sự, chuyên mục, clip, phim tài liệu và trên nền
tảng công nghệ số, các mạng xã hội có nhiều người dùng tại Việt Nam; các ấn phẩm
truyền thông.

Tuyên truyền trực quan thông qua: Panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng
thông tin điện tử,...

b) Khẩu hiệu tuyên truyền
An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà;

Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;
Đã uống rượu, bia- Không lái xe;
Hãy tuân thủ tốc độ- Nhanh một giây, chậm cả đời;
Đội mũ cho con- Trọn tình cha mẹ;
Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe máy;
Đi đúng làn, an toàn, thông suốt;
Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn;
Đi xe buýt- Ít nguy cơ;
Hãy chia sẻ và giúp đỡ nạn nhân tai nạn giao thông;
Chậm một phút- an vui cả đời.
Các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ

phù hợp các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông (đặc biệt là các gia đình nạn nhân tử
vong do tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn).

Hoạt động thăm hỏi không chỉ là sự quan tâm về vật chất mà còn the hiện sự
đồng cảm, động viên về mặt tinh thần. Những câu chuyện có thật về tổn thất, mất mát;
những gánh nặng, hệ lụy và nỗi đau dai dẳng đằng sau những vụ tai nạn giao thông là
nguồn tư liệu quan trọng để xây dụng tài liệu và tổ chức các hoạt động truyền thông kêu
gọi sự cam kết và hành động mạnh mẽ của các cơ quan chức năng cũng như sự quan
tâm sâu sắc, sự chung tay của toàn xã hội đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT.

3. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Văn hoá Xã hội xã Xuân Đông trước
ngày 19/11/2025, để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Phòng Văn hoá Xã hội xã Xuân Đông đề nghị các trường nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- Phòng VHXH xã;
- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VX.

Q. TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quang Luận

		2025-11-13T16:10:44+0700

		2025-11-13T16:13:19+0700

		2025-11-14T07:51:49+0700

		2025-11-14T07:51:49+0700

		2025-11-14T07:51:49+0700